УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
РОМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ № 98-01

от 28 августа 2024 года р.п. Романовна

О реализации комплекса мер по
профилактике деструктивного поведения,
правонарушений и безнадзорности среди
несовершеннолетних Романовского
муниципального района

Во исполнение Федерального закона Российской Федерации от 24.06.1999 года №120-
ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних», Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период
до 2025 года, Концепции государственной национальной политики РФ на период до 2025
года, Основы государственной культурной политики, Доктрины информационной
безопасности Российской Федерации, Концепция внешней политики Российской Федерации,
распоряжения правительства Саратовской области от 20.05.2021 г № 131 -пр «О Плане
основных мероприятий в рамках на 2021 -2027 годы, проводимые в Саратовской области в
рамках Десятилетия детства», в целях повышения ответственного отношения к воспитанию и
обучению и защиты прав и интересов несовершеннолетних, а также в целях профилактики
деструктивного поведения, правонарушений и безнадзорности среди несовершеннолетних,
снижения уровня преступности среди обучающихся общеобразовательных организаций
Романовского муниципального района Саратовской области
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить «дорожную карту» по профилактике деструктивного поведения,
правонарушений и безнадзорности среди несовершеннолетних на 2024 - 2025 учебный год
согласно приложению 1.

2. Утвердить методические рекомендации об организации работы по профилактике
правонарушений среди несовершеннолетних в образовательных учреждениях согласно
приложению 2,3.

3. Назначить муниципальным координатором системы мониторинга в сфере
профилактики деструктивного поведения обучающихся общеобразовательных учреждений
(далее- Муниципальный координатор)Григорян А.Р. -  методиста МУ «Методический центр»
Романовского муниципального района

4. Муниципальному координатору Григорян А.Р.:
4.1. Обеспечить ежеквартальный контроль выполнения мероприятий «дорожной

карты» по профилактике деструктивного поведения, правонарушений и безнадзорности
среди несовершеннолетних.

4.2. Осуществлять межведомственное взаимодействие с субъектами системы
профилактики по сверке и учету несовершеннолетних согласно социальным паспортам
образовательных учреждений.

4.3. Проанализировать работу общеобразовательных учреждений по профилактике
правонарушений несовершеннолетних за 2024-2025 учебный год и рассмотреть итоги на
оперативных совещаниях руководителей и заместителей общеобразовательных учреждений
в срок до 20 июня 2025 года.

5. Руководителям общеобразовательных учреждений:
5.1. Назначить координаторов системы мониторинга в сфере профилактики

деструктивного поведения обучающихся общеобразовательных учреждений из числа лиц,
ответственных за воспитательную и профилактическую работу, направленную на
предупреждение общественно-опасного поведения обучающихся;

5.2. Х1редставить в Управление образования администрации района в срок до
10.09.2024 сведения о координаторе системы мониторинга в сфере профилактики
деструктивного поведения обучающихся общеобразовательной учреждений (с указанием
ФИО, должности, контактного мобильного телефона и электронной почты) на электронный
адрес: amestg@list.ru

5.3. Обеспечить системную работу образовательной организации по профилактике
деструктивного поведения, правонарушений и безнадзорности среди несовершеннолетних
согласно комплексу мер «дорожной карты» и методическим рекомендациям.

5.4. Незамедлительно информировать Управление образования администрации
района обо всех чрезвычайных происшествиях с участием несовершеннолетних в
соответствии с порядком межведомственного взаимодействия КДЫ и ЗП по Саратовской
области от 23.12.2021 года № 6/2 «Порядок межведомственного взаимодействия по
профилактике суицидального поведения несовершеннолетних».

5.5. Обеспечить системную работу Советов по профилактике безнадзорности и
правонарушений в части рассмотрения несовершеннолетних, систематически пропускающих
по неуважительным причинам занятия, допускающих правонарушения общественного
порядка с участием участников образовательных отношений и представителей субъектов
системы профилактики.

5.6. Проводить информационно-разъяснительную работу с несовершеннолетними и
их родителями (законными представителями) по вопросам соблюдения законодательства,
правового просвещения об ответственности за совершение преступлений и правонарушений,
а также об учреждениях и специалистах, оказывающих помощь несовершеннолетним,
попавшим в трудную жизненную ситуацию.

5.7. Принять дополнительные меры по разработке и проведению мероприятий,
направленных на организацию досуга несовершеннолетних группы «социального риска» с
учетом их интересов.

5.8. Предоставить до 31 мая 2025 года отчет о реализации плана мероприятий
«дорожной карты» в Управление образования администрации района.

6. Возложить ответственность за своевременность и достоверность предоставления
информации о чрезвычайных происшествиях с участием несовершеннолетних на
руководителей образовательных учреждений.

8.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. - -

Л .А оД едова

mailto:amestg@list.ru